empresas que não se adequaram ao novo padrão concorrencial ajudam a explicar a retração de

12,69% postos de trabalho existente na IT do país.

Já no final de 1993 e durante o ano de 1994, o emprego industrial volta a crescer,

refletindo o bom desempenho da economia no período. Tendência essa não verificada nos

próximos quatro anos (1995 a 1998), quando a IT nacional passa novamente a amargar taxas

sucessivas de decrescimento no seu estoque de emprego (atingindo em 1998 o menor nível

apresentado em toda a década). A explicação para tal está relacionada à emergência de três

crises econômicas internacionais visualizadas no período que, associadas à ampliação da

72

carga tributária, à restrição ao crédito e a política cambial valorizada e de juros elevados,

restringiram os investimentos neste setor e, por consequência, seus níveis de emprego.

Somente no final da década, graças a uma desvalorização cambial e o consequente

impulso às exportações brasileiras, a IT volta a gerar emprego (em 1999 cresceu 2,85% em

relação ao ano anterior, e de 1999 para 2000 foi 6,11%), porém, não o suficiente para impedir

uma retração de 10,6% nos seus postos de trabalho ao longo desta década. Veja:

Tabela 2 – Evolução do emprego formal na IT por região e estado - Brasil (1990-2000)
Regiões/

Estados

1990 1993 1994 2000

Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Norte 137.230 2,51 107.660 2,26 118.621 2,34 147.017 3,01

RO 8.230 0,15 8.358 0,18 10.459 0,21 21.739 0,44

AC 2.081 0,04 1.909 0,04 2.321 0,05 2.673 0,05

AM 70.724 1,29 43.073 0,90 48.524 0,96 52.281 1,07

RR 378 0,01 585 0,01 613 0,01 871 0,02

PA 52.951 0,97 50.306 1,05 52.602 1,04 62.108 1,27

AP 1.215 0,02 825 0,02 1.621 0,03 2.149 0,04

TO 1.651 0,03 2.604 0,05 2.481 0,05 5.196 0,11

Nordeste 603.595 11,05 471.689 9,89 510.451 10,09 585.147 11,98

MA 20.050 0,37 16.609 0,35 19.070 0,38 20.519 0,42

PI 13.911 0,25 13.082 0,27 14.803 0,29 17.122 0,35

CE 94.862 1,74 88.931 1,86 102.699 2,03 143.603 2,94

RN 37.155 0,68 29.328 0,61 31.518 0,62 40.775 0,83

PB 40.330 0,74 32.395 0,68 31.976 0,63 45.045 0,92

PE 209.911 3,84 138.381 2,90 153.830 3,04 129.075 2,64

AL 59.162 1,08 46.219 0,97 53.881 1,06 61.113 1,25

SE 24.757 0,45 20.778 0,44 17.530 0,35 22.323 0,46

BA 103.457 1,89 85.966 1,80 85.144 1,68 105.572 2,16

Sudeste 3.531.205 64,62 2.999.846 62,88 3.148.912 62,23 2.711.763 55,51

MG 446.485 8,17 411.254 8,62 458.430 9,06 491.276 10,06

ES 60.541 1,11 54.729 1,15 59.556 1,18 70.450 1,44

RJ 518.689 9,49 405.341 8,50 405.979 8,02 300.796 6,16

SP 2.505.490 45,85 2.128.522 44,61 2.224.947 43,97 1.849.241 37,85

Sul 1.090.194 19,95 1.080.826 22,65 1.150.538 22,74 1.239.278 25,37

PR 268.078 4,91 271.189 5,68 295.282 5,84 353.881 7,24

SC 314.910 5,76 304.697 6,39 342.291 6,76 371.293 7,60

RS 507.206 9,28 504.940 10,58 512.965 10,14 514.104 10,52

Centro-

Oeste
102.164 1,87 110.968 2,33 131.772 2,60 202.156 4,14

MS 17.756 0,32 18130 0,0038 22.103 0,44 31.457 0,64

MT 21.905 0,40 27190 0,0057 32.763 0,65 52.193 1,07

GO 50.359 0,92 53268 0,0112 61.328 1,21 99.604 2,04

DF 12.144 0,22 12380 0,0026 15.578 0,31 18.902 0,39

Brasil 5.464.388 100 4.770.989 100 5.060.294 100 4.885.361 100
Fonte: Elaboração Própria com Base nos Dados da RAIS/MTE.

Quando reduzimos nossa análise em nível regional, observamos um comportamento

distinto do emprego, dependendo da região ou estado considerado.

No período de 1990 a 1993, enquanto a IT nacional perdeu 12,69% dos seus postos de

trabalho, o Centro-Oeste fez crescer em 8,62% o total de ocupados na sua indústria, sendo a

73

única região do país a ter saldo positivo na geração de emprego industrial no início de década

(já em 1993 consegue ultrapassar o nível de emprego do Norte). Quanto às demais, verifica-se

que, em termos relativos, a maior retração foi no Nordeste (21,85%) – em virtude de falências

[…]

empregos formais e a taxa de desemprego retoma sua tendência de decrescimento, caindo

para 7,8% já no final no terceiro trimestre de 2009. Essa tendência segue no ano de 2010,

quando a economia fecha a década de 2000 com uma taxa de desemprego aberto de 6,7% da

PEA, conforme dados do IBGE.

 A este respeito, Moretto e Proni (2012) destacam que a atuação do governo no sentido

de conter os efeitos da crise sobre a economia brasileira, e em particular sobre o mercado de

trabalho, foi fundamental para que não houvesse um aumento explosivo da taxa de

desemprego, previsto por alguns analistas. E ainda acrescentam que o Brasil, diferente dos

108

EUA e a exemplo da Alemanha, esteve no grupo dos países onde a taxa de desemprego se

elevou pouco, entre 2008 e 2009, voltando a se reduzir em 2010.

Complementando, Baltar (2010) lembra que em virtude da rápida recuperação das

relações de emprego, foram mantidas praticamente as mesmas proporções dos trabalhadores

formais e informais no total de ocupados com remuneração.

4.6 O DESEMPENHO DO EMPREGO FORMAL NO BRASIL NA DÉCADA DE 2000

A Tabela 8 traz o volume de emprego formal no Brasil, para cada grande setor de

atividade e a participação de cada um no estoque total, durante o período 2003-2010.

Tabela 8 – Distribuição do emprego formal por grande setor de atividade – Brasil (2003-2010)
Setor de

Atividade

2003 2007 2008 2009 2010

Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Indústria 5798033 19,63 7632278 20,29 7891146 20,01 7955299 19,31 8499202 19,29

Const. civil 1048251 3,55 1617989 4,30 1914596 4,85 2132288 5,17 2508922 5,69

Comércio 5119479 17,33 6840915 18,19 7324108 18,57 7692951 18,67 8382239 19,02

Serviços 16370539 55,41 20134178 53,54 20891553 52,97 21999359 53,39 23268395 52,80

Agropecuária 1207672 4,09 1382070 3,67 1420100 3,60 1427649 3,46 1409597 3,20

Total 29543974 100 37607430 100 39441503 100 41207546 100 44068355 100

Fonte: Elaboração própria com base nos dados da RAIS/MTE.

Tomando por base o estoque de emprego nacional existente em 2000 (Tabela 1) e

comparando com o de 2003 (Tabela 8) percebemos que, mesmo diante do baixo crescimento

da economia nesse período, a inflação controlada e a expansão nas exportações estimularam a

criação de 3.317.072 postos de trabalho formais (crescimento de 12,65%), embora não tenha

sido suficiente para impedir uma ampliação na taxa de desemprego.

 Dentre os grandes setores de atividade, o que mais gerou emprego (em termos

relativos) foi o comércio, fazendo crescer em 20,41% o seu número de ocupados. Os setores